¶ Secunda ratio est. Etiam si non essent in Deo eadem numericae perfectiones cum altiori modo essendi, nihilominus perfectio creata non est eiusdem ordinis & rationis cum diuina perfectione, & ita illa addita non facit aliquid perfectius. Nam regula est metaphysica, quae adducit Soncinas 12. Metaphy. quaestione 31. ad primum. Quod quando alicui rei additur aliqua pars aliquota & eiusdem rationis facit aliquid maius & perfectius: si vero ad-

**A**ditur aliquid quod non sit eiusdem rationis non facit aliquid maius nec perfectius, ut si lineae addantur multa puncta non sit maior, ergo. Et quod perfectio creata cum diuina perfectione comparata non est perfectio eiusdem rationis. Imo sicut punctus non habet rationem quantitatis, ita perfectio creata non habet rationem entis & perfectionis si cum diuina perfectione comparatur. Nam perfectio creata, ita comparata habet rationem perfectionis umbraticae, & non est perfectio. Vnde Iob cap. 23. dicitur de Deo. Ipse enim solus est. & cap. 28. loquens de Deo nomine diuinae sapientiae, ait. Excelsa & eminentia non memorabuntur in comparatione eius. Et multa alia dicit, quae faciunt ad hoc propositum. Et Isaia cap. 40. inquit propheta verba faciens de diuina maiestate. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputatae sunt ei. Imo ut alij legunt plusquam nihilum. Quo in loco significatur aperte, quod omnes creaturae perfectiones quantumuis eleuatae si cum diuina essentia & maiestate comparantur necdum esse habent, quod est omnium imperfectissimum conueniens omnibus rebus quantumuis imperfectis. Hoc etiam docent Sancti, Diuus Dionysius cap. 5. de diuinis nominibus vocat Deum verum existentem. Cum enim vellet de Deo verba facere inquit. Transendum autem est ad verum existentem. Vbi verum existentem vocat Deum quasi alia non verum existant cum illo comparata. Et paulo inferius inquit. Age bonum sicut verum existens Diuus Hieronymus idem docet tom. 7. super cap. primu. Ecclesiastes statim a principio ubi sic ait. Possumus igitur & nos in hunc modum caelum, terram, maria, & omnia quae in hoc circulo continentur bona quidem per se dicere, sed ad Deum comparata esse pro nihilo. Diuus Augustinus est in eadem sententia tom. primo. lib. vno de vera religione capit. 49. in fine capituli, ubi sic loquitur. Aeternitas autem tantummodo est, nec fuit quasi iam non sit nec erit quasi adhuc non sit, Quare sola ipsa verissimè dicere potuit humanae menti, ego sum qui sum, & de illo verissimè dici poterat qui est misit me. Et tomo. 8. super psalm. 101. in illis verbis, In generatione, &c. Est locus insignis. Ait enim. Non esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est

est aliud, tibi comparatum inueniretur non esse verum. Et super psalmum. 134. in illis verbis, Laudate Dominum quoniam bonus, explicans verba illa, qui misit me, &c. ait. Ita enim ille est, ut in eius comparatione ea quae facta sunt non sint illi comparanda, quoniam ab illo sunt, illi enim comparata non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est. Est enim est sicut bonorum bonum est. Est tamen locus mirabilis in eodem Augustinus tom. nono. libr. de cognitione verae vitae. capit. septimo. ubi hanc anigmaticam definitionem Deo tribuit. Deus spiritus est essentia inuisibilis, omni creaturae incomprehensibilis, totam vitam, totam sapientiam, totam aeternitatem simul essentialiter possides, idem ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa veritas, ipsa iustitia, ipsa aeternitas existens. Omnem creaturam instar puncti in se continens. Diuus Chrysostomus tomo quarto super epistolam ad Ephesios, homilia ter super illud capituli primi, super omnem principatum, &c. dicit. Quod enim culices sunt ad homines collati, hoc omnis creatura est si Deo comparetur. Hoc ipsum docet Diuus Thomas quaest. vnica, de scientia Dei, artic. 3. ad 18. dicens, Quod aliquid comparatur Deo dupliciter. Vel secundum commensurationem, & sic creatura Deo comparata inuenitur quasi nihil. Vel secundum conuersionem ad Deum a quo esse recepit, & sic hoc solum esse habet quod comparatur ad Deum. Et hoc constat etiam ratione. Diuinum esse, ut iam saepe diximus includit omne esse & omnem perfectionem & virtutem essendi, esse vero creatum non includit omne esse, sed particulam quandam ipsius esse, ergo diuina perfectio plenissima est, & creata perfectio illi comparata non verum est, ac subinde non est perfectio eiusdem ordinis cum diuina perfectione. Iis positis respondendum est ad argumenta facta primo loco, nam persistendum est in tertia conclusionem.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod etiam est tertium quaestionis propositae ad primum principale, Respondetur, quod quando Deus produxit vniuersum, non produxit aliquam perfectionem, quae ante non esset in ratione perfectionis. Nam diuina perfectio eminentissima est vniuersalissima perfectio, comprehendens & am-

**A**mbiens omnem perfectionem, sed produxit illam perfectionem, quae antea erat in ratione perfectionis cum alio modo, & cum imperfectione admixta, & sic vniuersum non addit aliquid perfectionis supra Deum, sed imperfectionem. Itaque considerandum est, quod vniuersum quantum ad id quod perfectionis est in illo comprehenditur a diuina perfectione, & ambitur ab illa etiam antequam esset, non vero quantum ad id quod imperfectionis est in illo, quod explicabitur amplius in solutione ad secundum. Secundo respondetur, quod quando Deus produxit vniuersum produxit aliquam perfectionem & entitatem, quae non erat antea, inde tamen non sequitur, quod Deus & vniuersum sit aliquid perfectius quam solus Deus. Nam perfectio illa producta non est eiusdem rationis cum diuina perfectione. Ad confirmationem respondetur, quod Sol & calidum productum, aliquid perfectius est, quam solus Sol, non tamen Deus & vniuersum est aliquid perfectius quam solus Deus. Ratio differentiae est duplex. Prima est. Nam Sol non est vniuersalis perfectio ambiens & continens in se eminenter omnia & formaliter quantum ad id quod perfectionis est, sed solum continet calidum productum virtualiter & non comparatur ad illud, ut vniuersalis perfectio, sed ut partialis, ut infra amplius explicabitur. Diuina vero essentia est vniuersalis perfectio continens & ambiens omnia eminenter, & non solum virtualiter. Imo continet omnia formaliter quantum ad id, quod perfectionis est in illo, & non est partialis perfectio, sed totalis. Secunda differentia est, nam calidum productum addit aliquam perfectionem eiusdem rationis cum perfectione solis. Nam vtraque est perfectio creata, & ita facit aliquid perfectius: ceterum creatura non addit perfectionem eiusdem rationis cum diuina perfectione, & ita non facit aliquid perfectius.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod ut optime ibi dictum est, Deus & vniuersum quantumuis sint plures perfectiones quam solus Deus: tamen habent se sicut includens & inclusum non quidem absolute & simpliciter, sed in ratione perfectionis tantum. Diuina perfectio includit & ambit omnem creaturam quantum ad id quod perfectionis est, licet absolute non comprehendat creaturam. Itaque quidquid

E a perfe-

*Optimum simile.*

perfectio est in creatura manet inclusum in diuina perfectione & comprehensum ab illa non tñ id q̄ imperfectiōis. Sit optimum simile Magistri senten. in. 1. dist. 19. Persona Spiritus sancti in diuinis ita perfecta est intensiue & extensiue, sicut persona Patris & Filij & Spiritus sancti simul. Nā in diuina essentia nihil est magis perfectū & minus perfectū etiā extensiue sed est ibi maxima & qualitas, cū in omnibus sit infinita perfectio, & quāuis Pater & Filius & Spiritus sanctus sint tres personæ: persona vero Spiritus sancti tantū sit vna: nihilominus persona Spiritus sancti includit oēs alias quantū ad essentiam & quantum ad id quod perfectionis est in illis. Non dissimiliter in nostro proposito. Vnde D. Tho. 1. p. q. 42. arti. 5. explicans illud Ioan. c. 14. Ego in patre, & pater in me est, docet quod vna persona diuina est in alia ratione essentia quā includit, & in ratione perfectionis.

¶ Ad tertium argumentum, quod est replica contra istam solutionem, Respondetur ex dictis, quod quāuis perfectio creaturæ cum modo essendi & imperfectione, qua est in creatura sit distincta numero à diuina perfectione, tamē includitur in diuina perfectione in ratione perfectionis, & ita nō facit aliquid perfectius. Et ita cōsiderandum est, q̄ illa perfectio, quæ est in creatura cum illo imperfecto modo, est in ipso Deo cum perfectissimo & eminentissimo modo. Itaque est vnica cum diuersis modis. Vnde in creatura supra Deum nihil addit nisi modum illum & imperfectionem. Et idem respondetur ad confir. secundore respondetur ad 2. & 3. argum. cū cōfirmatione, quod quāuis perfectio creaturæ sit distincta à diuina perfectione nō facit aliquid perfectius. Quoniam non est perfectio eiusdem ordinis & rationis, sed rationis diuersissima.

*Dubium optimum.*

¶ Ad quartum argumentum. Dubium est quare ratione ea quæ habent infinitatem in aliquo genere possint recipere additionē saltim extensiuam in illo genere, vt lux solis, calor ignis, gratia Christi & eius meritum infinitum: & tamen diuinum esse, quod est infinitum simpliciter nō potest vllō modo recipere additionē saltim extensiuam. Ratio dubitandi est. Nam lux solis, calor ignis, gratia Christi, &c. sunt infinita in certo genere & ratioe, ergo in illo genere, & ratione non potest esse ali-

**A** quid perfectius extensiue, vel intensiue. Antecedens est notum. Cōsequencia probatur primo, nam vt docet D. Tho. 3. p. quæst. 10. art. 3. ad tertium. Infinito simpliciter quoad omnia simpliciter nihil est maius, infinito autem secundum aliquod determinatum non est maius in illo ordine, potest tamen accipi aliquid aliud maius extra illum ordinē. Sicut si linea esset infinita ea ratione, qua infinita est nihil potest esse maius, ergo luci solis & calori ignis & gratia Christi, nihil potest addi in illa ratione qua habent infinitatem. Secundo probatur antecedens. Infinitū omnibus modis (quale est diuinum esse) non potest recipere additionem nec extensiue nec intensiue vllō modo, ergo infinitū secundum quid non potest recipere additionem intensiuam nec intensiuam ea ratione qua infinitum est. Probatur consequentia. Sicut infinitum simpliciter dicit simpliciter omnem perfectionē, & ideo non potest recipere additionem, ita infinitum secundum quid & in tali ratione includit & ambit omnem perfectionē talis rationis, alias nō esset infinitum in tali ratione. Confirmatur hæc ratio, & explicatur. Infinitū simpliciter & omnibus modis dicit vniuersalem perfectionem quæ ambit & continet omnem perfectionem etiam numericam sub ratione perfectionis: & ideo non est aliquid maius illo etiā extensiue, ergo infinitum secundum quid & in tali ratione dicit perfectionem vniuersalem in tali ratione, ac subinde non potest esse aliquid maius & perfectius etiam extensiue in illa ratione. Etenim quāuis vnum vniuersale detur maius altero, vt ens quam animal: nam ens dicit vniuersalissimam rationem, animal vero magis contractam, tamen sicut ens vniuersalem rationem includit, quæ continetur sub ratione entis, ita animal dicit omnem perfectionem, quæ continetur sub ratione animalis, ergo eadem est omnino ratio de infinito simpliciter respectu omnium perfectionis, & de infinito secundum quid respectu illius rationis.

**B** nō potest recipere additionem nec extensiue nec intensiue vllō modo, ergo infinitū secundum quid non potest recipere additionem intensiuam nec intensiuam ea ratione qua infinitum est. Probatur consequentia. Sicut infinitum simpliciter dicit simpliciter omnem perfectionē, & ideo non potest recipere additionem, ita infinitum secundum quid & in tali ratione includit & ambit omnem perfectionē talis rationis, alias nō esset infinitum in tali ratione. Confirmatur hæc ratio, & explicatur. Infinitū simpliciter & omnibus modis dicit vniuersalem perfectionem quæ ambit & continet omnem perfectionem etiam numericam sub ratione perfectionis: & ideo non est aliquid maius illo etiā extensiue, ergo infinitum secundum quid & in tali ratione dicit perfectionem vniuersalem in tali ratione, ac subinde non potest esse aliquid maius & perfectius etiam extensiue in illa ratione. Etenim quāuis vnum vniuersale detur maius altero, vt ens quam animal: nam ens dicit vniuersalissimam rationem, animal vero magis contractam, tamen sicut ens vniuersalem rationem includit, quæ continetur sub ratione entis, ita animal dicit omnem perfectionem, quæ continetur sub ratione animalis, ergo eadem est omnino ratio de infinito simpliciter respectu omnium perfectionis, & de infinito secundum quid respectu illius rationis.

**C** quæ ambit & continet omnem perfectionem etiam numericam sub ratione perfectionis: & ideo non est aliquid maius illo etiā extensiue, ergo infinitum secundum quid & in tali ratione dicit perfectionem vniuersalem in tali ratione, ac subinde non potest esse aliquid maius & perfectius etiam extensiue in illa ratione. Etenim quāuis vnum vniuersale detur maius altero, vt ens quam animal: nam ens dicit vniuersalissimam rationem, animal vero magis contractam, tamen sicut ens vniuersalem rationem includit, quæ continetur sub ratione entis, ita animal dicit omnem perfectionem, quæ continetur sub ratione animalis, ergo eadem est omnino ratio de infinito simpliciter respectu omnium perfectionis, & de infinito secundum quid respectu illius rationis.

**D** quæ continetur sub ratione animalis, ergo eadem est omnino ratio de infinito simpliciter respectu omnium perfectionis, & de infinito secundum quid respectu illius rationis. ¶ Ad hoc dubium respondetur pro nunc quod omnia ista de quibus dubitamus in hac difficultate non habent infinitatem simpliciter in suo genere. Calor enim ignis quāuis sit summus per potentiā naturalem, tamen de potentia Dei absoluta nō est summus. Deus enim potest facere calo-

*Dubium optimum.*

calorem magis intensum. Et idem dicendum est de luce solis, imo de gratia Christi, quantum ad intensiōem. Et ita non mirum quod illis possit fieri additio saltim extensiue. Ceterum, Deus est simpliciter infinitus omnibus modis, & ita non potest recipere additionem etiam extensiuam. De hoc tamen dicemus copiosius infra in solutione ad quartum principale. Ibi enim omnia ista dicentur in particulari, quā pendent ex resolutione illius argumenti. Et per hoc patet etiam ad confirmationem.

¶ Ad quintum argumentum articuli, respondetur, quod idem est de diuina cognitione, atque de diuino esse. Nam sicut diuinum esse simpliciter & absolute est infinitum ambiens & cōtinens omnem creatam perfectionem, & hac ratione non potest ei fieri additio etiam extensiuam, ita etiam diuina cognitio est infinita & in genere cognitionis & in omni genere & ratione; & ideo non potest ei fieri additio etiam extensiuam.

¶ Ad sextum argumentum articuli, respondetur quod ratio ibi adducta est optima inter alias, & ad probationem minoris Respondetur, quod certitudo quæ prouenit à ratione demonstratiua & à ratione topica & probabili quodā modo sunt eiuſdem rationis. Nam pertinent ad ordinem naturalem, esset autem simile si vna certitudo esset supernaturalis & altera naturalis. Tunc enim fortassis certitudo naturalis nihil perfectiōis adderet supra certitudinem supernaturalem. Secundo respondetur quod illa ratio debet intelligi, quando sunt omnino diuersæ rationis, ita vt vna non conueniat cum alia, vt ratio puncti quæ nullam conuenientiam habet cum quantitate lineæ, & bonitas creaturæ, quæ si comparatur cum diuina bonitate, ita se habet ac si non esset, certitudo vero quæ prouenit à ratione topica aliqualem cōuenientiam habet cum illa quæ prouenit à ratione demonstratiua. Vltimo dicendum est, quod diuina perfectio est alterius rationis à perfectione creata. Nam est perfectio vniuersalis. Et ita debet continere omnem perfectionem creatam in ratione perfectionis, & consequenter nō potest ei fieri additio, certitudo vero quæ prouenit à demonstratione non est ita alterius rationis à certitudine quæ prouenit à ratioe topica. Nā nō se habet, vt vniuersa

**A** lis perfectio in illa ratione, sed vt particularis. Et ita nō mirum quod addat aliquid perfectionis. Ad confirmationem iam supra diximus, quod bonitas creata respectu diuinæ bonitatis & perfectiōis, ita est diuersæ rationis sicut punctus respectu lineæ. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum quæstionis propositæ ad primum principale.

¶ Ad confirmationē tertij argumēti quæstionis propositæ ad primū principale.

*Articulus tertius, circa confirmationem tertij argumēti.*

ARTICVLVS III.

**B** Verum, tota collectio creaturarū possibilium contineatur eminenter in Deo.

Ixi in quæstione, tota collectio. Certa enim res est, quod quælibet creatura diuini continetur eminenter in Deo, vt iam diximus. Dixi etiam eminenter. Nam certa res est, quod talis collectio non continetur in Deo formaliter, cum sit collectio rerum creaturarū quæ intrinsece includit imperfectionem. Et videtur vera pars negatiua.

**C** ¶ Primo arguitur, argumento facto in illa confirmatione. Ad rationem continentia eminentialis requiritur, quod forma continens excedat formam contentam, ita vt res contenta non adæquet formam continentem, sed tota illa collectio adæquat diuinam perfectionem, siquidem dicit perfectionē sine termino aliquo ergo.

¶ Secundo arguitur. Tota illa collectio creaturarum possibilium simpliciter dicit infinitam perfectionem non solum in numero, verum etiam essentialem, ergo tota illa collectio adæquat diuinam perfectionem ac subinde non est eminenter in Deo. Vltima consequentia cōstat ex iam supra dictis. Prima vero consequentia probatur. Sicut Deus est essentialiter perfectus & infinitus: ita collectio illa est perfecta & infinita essentialiter. Antecedens vero cōstat. In illa collectione creaturarū possibilium reperiuntur infinitæ perfectiones specie distinctæ: & ita D. Tho. 1. par. quæst. 14. art. 12. dicit quod Deus per scientiam simplicis intelligentia cognoscit infinita simpliciter.

¶ Tertio arguitur. Nam D. Tho. 1. part. quæst. 12. artic. 8. expressè docet, quod nullus intellectus creatus potest cognos-

scere in verbo omnia quæ Deus facit vel facere potest. Ratio eius est. Nam alias comprehenderet eius virtutem. Ex hac doctrina tale delimitur argumentum. Qui cognosceret in verbo totam collectionem effectuum possibilium comprehenderet diuinam virtutem, vt dicit Diuus Thom. ergo illa collectio adæquat diuinam virtutem ac subinde non continetur in Deo eminenter. Prima consequentia probatur. Nam secunda iam probata est in argumentis præcedentibus. Ad rationem comprehensionis requiritur, quod intellectus in cognoscendo adæquet rem in essendo, sed intellectus cognoscendo collectionem creaturarum possibilium comprehendit Deum, ergo illa collectio adæquat diuinam perfectionem.

Conclusio articuli.

In hac difficultate sit conclusio. Tota collectio creaturarum possibilium continetur eminenter in Deo. Hanc sententiam docet expressè Caieta. in. 1. parte, quæst. 12. artic. 8. Vbi dicit, quod omnia alia à Deo si ponerentur non adæquarent diuinum esse. Hanc etiam docet Caiet. de ente & essentia, cap. 7. ante quæst. duodecimam. vbi dicit, quod esse diuinum æquiualeat omnibus perfectionibus omnium generum & excedit singulas & omnes simul, vt pote res superioris & inaccessibilis ordinis. Et hæc conclusio est manifesta & probatur.

Primo probatur. Illud continetur eminenter in alio, vt diximus, quod continetur in forma eminentiori & contentum non adæquat formam quæ continet, sed diuina essentia respectu collectionis omnium creaturarum possibilium est forma eminentior & collectio ipsa non adæquat perfectionem diuinæ essentia, ergo. Consequentia est euidens. Minor in qua est difficultas probatur. Et quidem quod diuina essentia sit forma eminentior constat. Nam diuina essentia est forma quædam eminentissima nihil habens admixtum de imperfectione, collectio vero creaturarum claudit intrinsicè imperfectionem. Quod vero hæc collectio non adæquet diuinam perfectionem probatur. Nam diuina perfectio includit perfectionem omnem illius collectionis in ratione perfectionis, & aliquid amplius, quod non includitur in illa collectione, nam includit propriam perfectionem, quæ non clauditur in collectione illa, ergo.

Secundò probatur conclusio. Tota collectio creaturarum possibilium continetur intra limites entis finiti & limitati, vt constat, nam collectio illa non excedit perfectionem entis prædicamentalis, ergo tota illa collectio non adæquat diuinam perfectionem. Probatur consequentia. Diuina perfectio non continetur intra limites entis finiti & limitati, nec clauditur in prædicamentis creatis, sed excedit omne prædicamentum, vt postea dicemus, ergo.

Tertiò arguit. Tota illa collectio creaturarum possibilium non est infinita simpliciter & absolutè. Diuina vero perfectio est infinita simpliciter & absolutè, ergo collectio illa non adæquat diuinam perfectionem. Antecedens est euidens. Deus enim est infinitus in ratione entis. Nulla nanque de perfectionibus essendi illi deest, collectio vero illa solum habet quandam infinitatem in ratione entis creati & creabilis. Consequentia vero probatur. Nam illud quod est infinitum simpliciter & absolutè in omni ratione excedit infinitum secundum quid, & in tali ratione, & infinitum in tali ratione non adæquat infinitum simpliciter. Confirmatur argumentum. Si daretur forma separata, v. g. lux quæ contineret totam perfectionem debitam illi speciei non adæquaret infinitam formam quæ contineret omnem perfectionem qualitatis vel entis, sed haberent se sicut excedens & excessum, sed collectio creaturarum possibilium continet omnem rationem entis creati & creabilis tantum: diuina vero essentia continet omnem rationem entis simpliciter & absolutè, ergo illa collectio non adæquat diuinam perfectionem, ac subinde continetur in Deo eminenter: quibus positis, respondetur ad argumenta facta.

Ad primum argumentum, quod est confirmatio tertij argumenti quæstionis propositæ ad primum principale respondetur negando, quod tota collectio creaturarum possibilium adæquet diuinam perfectionem. Illa enim collectio simpliciter & absolutè habet terminum. Nam continetur intra rationem entis finiti, diuina vero perfectio nullo modo habet terminum.

Ad secundum argumentum respondetur, quod diuina perfectio simpliciter & absolutè est infinita sine aliquo limite & termino: collectio vero illa non est infinita simpliciter. Nam absolutè & simpliciter

ter

ter habet terminum, vt diximus. Quoniã tantum includit perfectionem entis creati & creabilis.

Ad vltimum argumentum, non potest responderi nunc: respondebitur infra in solutione ad octauum principale, cum disputabitur de diuina incomprehensibilitate. Interim videte Caieta. in loco citato pro conclusione huius articuli. Per hoc patet ad confirmationem tertij.

Ad quartum quæstionis propositæ, in solutione ad primum principale.

ARTICVLVS IIII.

Utrum, perfectiones simpliciter, verbi gratia, Sapientia reperiantur in Deo eminenter, si considerentur secundum illud quod dicunt actualitatis.

Articulus quartus. circa solutionem ad quartum.

Diximus secundum id quod dicunt actualitatis. Nam certares est, vt diximus in primo corollario, secundæ conclusionis huius quæstionis, quod si perfectiones simpliciter considerentur prout sunt in creaturis continentur in Deo solè eminenter. In creaturis enim continentur cum imperfectione admixta, nõ vero in Deo. Videtur quod istæ perfectiones non reperiantur eminenter in Deo.

Primò arguitur, argumento illo quarto perfectio simpliciter, v. g. Sapientia in sua ratione formali nõ includit imperfectionem, sed dicit aliquid purè & actuale nõ habens admixtã imperfectionem: ideo enim dicitur perfectio simpliciter, ergo nõ est ponenda in Deo eminenter. Nam illud ponitur eminenter quod ponitur præcisã imperfectione. Confirmatur argumentum. Ad rationem continentia eminentialis, vt supradictam est requiritur, quod forma continens sit eminentior & purior, sed perfectio simpliciter est eminentissima & purissima, siquidem nihil includit impuritatis & potentialitatis, sed puram actualitatem, ergo non continetur eminenter in diuina essentia.

Secundò arguitur. Vt dictum est ad rationem continentia eminentialis requiritur, quod forma cõtenta non adæquet formam continentem, sed forma continens debet excedere, sed perfectio simpliciter v. g. Sapientia adæquat totam diuinam

perfectionem, ergo non continetur eminenter in diuina essentia. Consequentia est bona. Minor in qua est difficultas probatur. Sapientia secundum vltimum actualitatis, quod habet est purus actus nihil habens admixtum de potentia, ergo est Deus & includit omnem perfectionem essendi, ac subinde adæquat diuinam perfectionem. Antecedens est notum. Consequentia prima probatur. Quoniam nihil est actus purus nisi solus Deus. Secunda vero consequentia est manifesta. Nam si includit omnem perfectionem essendi necessario debet adæquare diuinam perfectionem.

Tertio arguitur. Perfectio simpliciter continetur formaliter in diuina essentia, vt definitum est supra conclusione tertia huius quæstionis, ergo non reperitur eminenter. Probatur consequentia. Nam modus continendi formaliter repugnat modo continendi eminenter. Confirmatur argumentum. Vt supra dictum est, quando aliqua forma continetur eminenter in alia non denominat illam, sed perfectiones simpliciter, vt sapientia denominat Deum simpliciter & absolutè. Deus enim dicitur sapiens, ergo non cõtinentur eminenter in Deo.

Quarto arguitur. Si perfectiones simpliciter reperiantur eminenter in Deo, sequitur quod tota collectio omnium perfectionum simpliciter reperitur eminenter in Deo: consequens autem est fallum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Tota collectio creaturarum possibilium reperitur eminenter in Deo. Quoniam omnes perfectiones creatæ reperitur eminenter in Deo, sed omnes perfectiones simpliciter reperuntur eminenter in Deo, ergo etiam tota collectio perfectionum simpliciter reperitur in Deo eminenter. Fallitas consequentis est manifesta. Nam tota collectio perfectionum simpliciter adæquat diuinam perfectionem. Confirmatur argumentum. Si nõ est repugnantia, quod perfectio simpliciter reperitur in Deo formaliter & eminenter, ergo non est repugnantia, quod tota collectio perfectionum simpliciter sit formaliter in Deo, sit etiam eminenter.

Conclusio articuli sit. Perfectiones simpliciter etiam si considerentur secundum purissimam earum rationem reperuntur eminenter in Deo. Itaque reperitur for

Conclusio articuli

maliter eminet. Hæc cõclusio prius est explicanda & statim probabitur. Ad cuius expositionem notandum est. ¶ Notandum primo, quod sicut virtus calefactiua formaliter continetur in luce solis. Lux enim solis formaliter est virtus calefactiua. Et etiam continetur eminenter. Lux enim solis eminenter continet rationem virtutis calefactiua. Nam virtus calefactiua in sole continetur in forma quadam eminentiori, scilicet, in luce quæ cõprehendit virtutem calefactiuam & aliquid aliud, videlicet, virtutem desiccatiuam, ita sapientia secundum suam rationem formalem est in diuina essentia, & diuina essentia eminentiori modo continet rationem sapientia, nam comprehendit ipsam, & multas alias perfectiones.

¶ Secundo notandum est, vt hoc amplius explicemus. Quod sicut esse abstractum abstractiõe formalise habet respectu omnium perfectionum, ita Deitas seu diuina essentia se habet in Deo respectu omnium perfectionum simpliciter, quæ sunt formaliter in ipsa. Vnde sicut esse abstractum abstractione formali continet & ambit omnes perfectiones creatas, & nulla est in particulari, quæ adæquet rationem entis sic abstractam, ita diuina essentia, seu Deitas continet & ambit omnes perfectiones simpliciter & nulla istarum perfectionum etiam secundum suam purissimam rationem adæquat totam rationem Deitatis. Et ita istæ perfectiones sunt in Deo eminenter, id est, in forma altiori & eminentiori. ¶ Itaque ratio formalis sapientia & ratio formalis iustitia eleuantur in vnam rationem formalem superioris ordinis, scilicet, rationem propriam Deitatis, & sunt vna numero ratio formalis eminenter vtranque rationem continens, nõ tantum virtualiter, vt ratio lucis cõtinet rationem caloris, sed formaliter, vt ratio lucis cõtinet rationem virtutis calefactiua.

¶ Vltimo considerandum est. Quod perfectio simpliciter triplicem habet considerationem. Primo considerari potest, vt est in creaturis cum admixta imperfectione. Et secundum istam considerationem, tenet infimum locum & non habet sufficientem puritatem, vt sit formaliter in Deo: & ideo tantum est eminenter. Secundo modo considerari potest secundum eius purissimam rationem, vt est purificata ab imperfectione, & dicit puram perfectio-

**A** nem. Et isto modo iam ascendit ab imperfectione & ponitur in Deo formaliter. Verum adhuc ponitur etiam eminenter. Quoniam non attingit omnino totam adæquatam diuinam perfectionem, sed diuina perfectio adhuc excedit. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur potest conclusio, ex locis Sacrae scripturae adductis, pro secunda conclusione huius quaestionis: in quibus significatur aperte, quod perfectiones in Deo sunt eminentissimo modo. Et præcipue hoc constat ex eo, quod diximus quod Deus dicitur Rex gloria. Nam gloria significat purissimam & perfectissimum, & huius purissimi & perfectissimi Deus est rex. Quoniam excedit purissimum & perfectissimum, & excedit omnem actualitatem & perfectionem, ergo istæ perfectiones sunt in Deo eminentiori modo quam ipsa ratio formalis earum exposcit. Hoc etiam probari potest ex locis Sanctorum ibi adductis.

¶ Secundo probatur conclusio autoritate D. Thom. qui hanc sententiam videtur tenere. 1. par. quaest. 13. art. 5. vbi dicit quod omnium rerum perfectiones, quæ sunt in rebus creatis diuisim & multipliciter, in Deo præexistunt vnitæ. Vnde colligit, quod cum hoc nomen sapiens vel sapientia dicitur de Deo, relinquit rem significatam, vt incomprehensam & excedentem nominis significationem. Vbi acutissime & profundissime D. Tho. docet, quod ratio sapientia est eminentissimo modo in Deo, nõ est in alia re altiori & excedenti. Hanc etiam sententiam sequitur elegantissime Caiet. in eodem loco exponendo doctrinam D. Tho. Dicit enim rationem iustitia & sapientia eminenter claudi in vna ratione formali superioris ordinis & identificari formaliter in deitate. Non enim

**D** est putandum rationem formalem propriam sapientia esse in Deo, sed ratio sapientia in Deo non propria sapientia est, vt dicit D. Tho. ibi. Sed est propria superioris puta Deitatis & cõmunis eminentia formali iustitia, bonitati, potentia, &c. Et apponit exemplum, dicens. Sicut enim res quæ est sapientia, & res quæ est iustitia in creaturis, eleuatur in vnam re superioris ordinis, scilicet, Deitatem, & ideo sunt vna res in Deo, ita ratio formalis sapientia, & ratio formalis iustitia eleuantur in vnam rationem formalem superioris

rioris ordinis, scilicet, rationem propriam Deitatis & sunt vna numero ratio formalis eminenter vtranque rationem continens. Hæc sunt verba Caiet. & quoniam optima sunt & explicant cõclusiones adduxi illa.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Illud continetur eminenter in alio vt dictum est, quod continetur in forma altiori & comprehenditur ab illa quantum ad omnem entitatem positiuam, & forma contenta non adæquat formam continentem, sed purissima ratio sapientia in diuina essentia continetur tanquam in forma excellentiori, quæ comprehendit rationem sapientia quantum ad eius purissimam rationem, & purissima ratio sapientia non adæquat diuinam perfectionem, vt declaratum est: ergo continetur eminenter in Deo.

¶ Secunda ratio est. Sapientia intra rationem sapientia non habet ex sua purissima ratione, quod sit iustitia vel bonitas, sed in Deo habet quod sit ipsa bonitas formalissime loquendo, vt dicemus in solutione ad secundum principale, ergo sapientia in Deo est eminentiori & altissimo modo, si quidem est ipsa Dei & bonitas. Confirmatur hæc ratio. Sapientia maiorem perfectionem & eminentiorem habet in Deo quam ipsa ex sua ratione formali, & vltima actualitate exposcit, ergo est eminentiori modo in Deo, quam sit ipsa ratio formalis. Consequentia est bona. Et antecedens probatur. Quoniam purissima ratio sapientia ex sua purissima ratione nõ excludat iustitia vel bonitatem, tamẽ nõ includit illam vt acutissime docet Caiet. 1. par. quaest. 54. art. 1. & nos dicemus in solutione ad secundum principale, sed in Deo in sua ratione formali includit iustitiam & bonitatem, &c. ergo in Deo est eminentiori modo.

¶ Ex quo infertur. Quod ratio sapientia in Deo est excellentiori & perfectiori modo quam ipsa ex se, & ex sua vltima actualitate exposcit. Nam ipsa de se nõ habet tantam perfectionem & eminentiam vt sit idem formaliter cum diuina bonitate & iustitia, & in Deo habet hanc eminentiam, quod est idem formaliter cum alijs perfectionibus. Vnde ad argumenta in oppositum responderetur.

¶ Ad primum argumentum articuli, Respondetur quod cum dicimus quod perfe-

**A** ctio simpliciter secundum purissimam eius rationem est eminenter in Deo non ita intelligitur, vt sit in Deo ablata imperfectione, quam includit. Nam nullam dicit imperfectionem, cum prædicatur formaliter de Deo, sed dicitur esse eminenter, quoniam altiori modo est in Deo quã ipsa sapientia ex se, & secundum purissimam eius rationem exposcit. Nam est infinito modo in Deo. Sapientia vero secundum eius purissimam rationem non dicit istum modum, nec excludit illum. Considerandum etiam est maxime, quod perfectio simpliciter, verbi causa, sapientia considerata secundum eius actualissimam & purissimam rationem, quoniam nullam includat imperfectionem in suo conceptu, tamen non includit omnem perfectionem sicut includit in Deo. Vnde perfectio simpliciter secundum suam purissimam rationem considerata si comparatur sibi ipsi prout habet esse in Deo habet rationem imperfectionis, & ita se habet ac si haberet imperfectionem adiunctam. Ratio est. Quoniam non pertingit ad tantam perfectionem secundum suam rationem formalem sicut habet in Deo. Sit optimum simile. Vt dicunt Theologi in 2. 2. quaest. 63. Dignus ad aliquod officium qui habet sufficientem idoneitatem, & sufficientiam simpliciter est dignus, tamẽ si dignus comparatur cum digniori, & cum illo qui habet maiorem idoneitatem & sufficientiam censetur indignus. Ita sapientia secundum suam rationem formalem est perfectio simpliciter, si autem comparatur cum maiori perfectione, & cum infinita perfectione, quam habet in Deo non censetur perfectio, sed censetur imperfectio & habere aliquid admixtum de imperfectione. Et ideo collocatur in Deo eminenter, & non solum formaliter. Itaque prout est in

**B** Deo ascendit ad maximam perfectionem. Ad confirmationem, Respondetur ex dictis, quod diuina essentia est forma eminentior, & purior includens omnem puritatem & perfectionem, quam tamẽ non includit perfectio simpliciter secundum se considerata.

**C** ¶ Ad secundum argumentum articuli, Respondetur, quod perfectio simpliciter, verbi causa, sapientia secundum propriam eius rationem non adæquat Deitatem & essentiam diuinam, nam diuina essentia, vltiam diximus in sua ratione intrinseca, &

**E** 5 essentiali

essentiali includit omnem plenitudinem essendi, & est actus purus secundum omnem rationem essendi, ut postea dicemus, sapientia vero ut sic considerata non dicit omnem plenitudinem essendi, nec dicit actum purum simpliciter & absolute, sed in genere sapientie, & ita non adaequat diuinam essentiam, nam diuina essentia dicit sapientiam & aliquid amplius. Verum est, quod sapientia ut est perfectio simpliciter non reperitur, nisi in Deo, & in Deo adaequat diuinam perfectionem, & includit omnem perfectionem, hoc autem conuenit sapientie materialiter ex eo, quod est in Deo eminentiori modo, non tamen conuenit illi ex sua ratione formali & propria. ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod sicut non est inconueniens, quod perfectiones simpliciter, prout sunt in creaturis sint eminenter in Deo, & quod sint formaliter si considerentur secundum propriam earum rationem, & isti modi formaliter & eminenter non sunt oppositi, si considerentur respectu eiusdem perfectionis secundum diuersas rationes, ita perfectiones simpliciter secundum propriam rationem sunt formaliter in Deo, & etiam sunt eminenter si considerentur secundum diuersas rationes ut dictum est, & ita perfectiones simpliciter sunt in Deo formaliter eminenter. Ad confirmationem respondetur, quod si perfectiones simpliciter tantum essent in Deo secundum eminentialem quandam rationem non predicarentur de Deo formaliter, sed sunt in Deo non solum eminenter, verum etiam formaliter, & ideo predicantur de Deo simpliciter. ¶ Ad quartum articuli, Dubium est an tota collectio simul perfectionum simpliciter sit in Deo formaliter tantum, an vero sit etiam eminenter, sicut quaelibet perfectio simpliciter diuiniue. Ratio dubitandi est pro parte negativa. Nam tota illa collectio perfectionum simpliciter adaequat diuinam perfectionem, ut constat. Nihil enim aliud est diuina perfectio & essentia nisi collectio quaedam perfectionum simpliciter, ergo illa collectio non est in Deo eminenter. Probatur consequentia. Illud ponitur eminenter in Deo, quod non adaequat diuinam perfectionem ut iam sepe diximus. In oppositum est. Perfectiones simpliciter secundum suas proprias rationes formales ideo ponuntur

A eminenter in Deo, quia perfectiones simpliciter de sua ratione non habent tantam perfectionem, ut una includit formaliter aliam, sed ex eo quod tota collectio consideretur simul una non includit alteram, ut constat, ergo est in Deo illa collectio eminenter. Et hoc argumentum confirmari potest confirmatione quarti argumenti. Ad hoc dubium responderi potest dupliciter. Primo quidem dicendo quod collectio perfectionum simpliciter non ponitur eminenter in Deo propter rationem factam. Est enim maxima differentia inter collectionem omnium esse & creaturarum possibilium, & inter collectionem perfectionum simpliciter. Nam collectio omnium creaturarum possibilium non adaequat diuinam perfectionem ut diximus, ceterum, collectio omnium perfectionum simpliciter adaequat diuinam perfectionem & excedit limites entis creati & creabilis. Secundo responderi potest, & forte melius, quod tota collectio perfectionum simpliciter est in Deo formaliter & eminenter. Deus enim semper excedit maximam totam latitudinem & collectionem perfectionum simpliciter, ut conuenit argumentum factum. Loquimur autem de illa collectione si considerentur perfectiones simpliciter secundum suas rationes formales. Nam diuina essentia includit illas perfectiones omnes collectivae & aliquid amplius, scilicet, rationem illam in qua adunantur. Et per hoc patet ad confirmationem hanc dicta sint in hoc articulo. ¶ Ad quintum argumentum questionis propositae, ad primum principale posset esse articulus, utrum perfectiones que sunt in creaturis sint in Deo. Ratio dubitandi est proposita in quinto argumento. Nam perfectiones creaturae pertinent ad genus finitum, Deus vero non ponitur in genere. Respondetur ad hoc dubium, quod perfectiones creaturae ponuntur in Deo, & in illo sunt ablata imperfectione, & determinatione. Et ut dicit D. Tho. quaest. unica de scientia Dei, ar. 2. quod in intellectu recipiuntur forma & perfectiones rerum, sine aliqua determinatione & limite, quoniam recipiuntur per modum formae, ita perfectiones in Deo non sunt cum limitatione & termino, & prout sunt in genere, vel specie, sed quantum ad id quod perfectionis est in rebus, ut iam sepe dictum est, & ita non oportet plura dicere.

¶ Ad

¶ Ad sextum questionis propositae in solutione ad primum principale.

ARTICVLVS V.

*Virum recte inferatur ex eo quod Deus est causa omnium quod in Deo sint perfectiones rerum omnium.*

IDE TVR quod non. Primo arguitur argumento ibi facto. Sol enim effectiue producit hominem, album & calidum, tamen non continet omnia ista, ergo. Confirmatur argumentum. Semen est causa arboris & humanitas Christi & sacramenta sunt causa gratiae, tamen isti effectus non praexistunt in causa ita perfecte sicut in seipsis, ergo ratio illa est nulla. ¶ Secundo arguitur. Effectus quando est, perfectiori modo est quam quando habet solum esse in sua causa, ergo tota perfectio effectus non continetur in sua causa. Consequentia videtur bona. Nam si effectus quando est habet esse perfectiori modo, ergo effectus saltem quantum ad illum modum non est in sua causa. Antecedens vero probatur. Effectus quando actu est productus simpliciter est, cum autem solum est in sua causa non simpliciter est, sed secundum quid, & in potentia. Nam per hoc quod habet esse in sua causa non dicitur simpliciter esse, ergo perfectiori modo est effectus in seipso, quam in sua causa. ¶ Tertio arguitur, in speciali de calore producto a sole. Calor productus a sole perfectiori, & meliori modo est in seipso quam in sole, ergo effectus non est perfectiori modo in sua causa. Consequentia est bona, & probata argumento praecedenti. Antecedens probatur. Calor in seipso habet esse caloris formaliter & actu, in sole vero tantum habet esse virtualiter, ergo in se est perfectiori modo. Consequentia est bona. Melius esse habet res quando est in se formaliter, quam quando solum habet esse virtualiter, sicut distinguitur ipsa a virtute rei. Antecedens vero est D. Thom. in 2. distinct. 14. quaest. 1. artic. 2. ad tertium, & in alijs multis locis. Duplex solutio excogitari potest huius argumenti. Prima est, quod sol continet ca-

lorem non solum virtualiter verum etiam eminenter, ac subinde perfectiori modo, nam continet in forma altiori, scilicet, luce. Contra, Ad continentiam eminentialem ut diximus necessarium est, quod forma continens includat formam contentam secundum omnia, & quantum ad genus, & quantum ad differentiam, sed lux solis non includit calorem quantum ad suam differentiam, ut est per se notum, ergo solum continet virtualiter & non eminenter. Secunda solutio est, quod sol producit calorem non ut causa principalis, sed ut instrumentum ignis, ut videtur dicere Caietan. 1. part. q. 104. ar. 1. & ita non est necessarium quod calor sit in sole meliori modo, sed potest esse meliori modo in seipso. Contra hanc solutionem est argumentum. Sol est causa superior & eminentior, quam ignis, & quando ignis calefacit habet se ut causa secunda, & ut instrumentum respectu solis, ergo contra sol non habet virtutem calefaciendi ab igne. ¶ Quarto arguitur. Quauis ita esset, quod effectus debet esse in sua causa, tamen non debet esse in sua causa excellentiori modo, ergo ex eo quod Deus sit causa omnium non recte sequitur, quod perfectiones rerum omnium sint in Deo eminentiori modo, consequentia est bona, & antecedens probatur. Homo est causa alterius hominis, tamen ille effectus non est perfectiori modo in sua causa quam in seipso, ergo. ¶ In oppositum est doctrina Diui Dionysij & Diui Thomae in locis supra citatis. Isti enim sancti colligunt, quod perfectiones rerum omnium sunt in Deo, & quod sunt eminentissimo modo, ex eo quod Deus est causa rerum omnium. ¶ In hoc articulo notandum, quod causa alienius effectus potest esse duplex. Una quidem principalis quae agit per propria formam. Alia vero est causa instrumentalis, quae non agit per propriam formam, sed in quantum est mota ab alio. Unde colligitur quod causa principalis quae agit per propriam formam assimilat sibi effectum in propria forma. Causa vero instrumentalis, non est necessarium quod assimilet effectum suae propriae formae. Effectus enim productus non producit a causa instrumentali secundum actionem quae conuenit instrumento ex propria forma, sed ex motione principalis agentis. Rursus causa principalis duplex est. Una

Vna quidem æquiuoca qua producit effectum diuersæ rationis, & effectus non habet formam eiusdem rationis cum forma causa. Alia vero est causa vniuoca que producit effectum vniuocum, & eiusdem rationis cum ipsa causa, vt homo quando producit hominem, quibus positus est,

*Prima conclusio.*

**PRIMA** conclusio. Certissimum est quod, quidquid perfectionis est in effectu non est necessarium, quod inueniatur in causa instrumentali ita perfecte. Debet tamē esse in illo aliquomodo. Hæc conclusio docet expressè D. Thom. quantum ad primam partem in loco citato de malo, vbi ait causam instrumentalem non oportet nobiliorem esse effectu, sicut terra non est nobilior quam domus. Eadem sententiam tenet Caietan. 1. part. quæst. 4. artic. 2. & Ferrar. 1. contra gent. cap. 23. hæc prima pars huius conclusionis,

**Primo** probatur. Forma effectus reperitur in causa instrumentali incomplete & intentionaliter, in effectu vero reperitur complete & realiter, ergo perfectiori modo reperitur in effectu forma quam in causa instrumentali. Consequentia est euidens. Illud enim quod reperitur complete & realiter perfectiori modo est quam illud, quod reperitur incomplete & intentionaliter. Antecedens vero est D. Tho. multis in locis, præcipuè 3. par. quæst. 62. art. 3. & 4. & quæst. 63. art. 5. ad primum. in 4. distinct. 1. quæst. 1. art. 4. quæst. in cula 2. & 4. Et de verit. quæst. 26. art. 1. ad octauum & quæst. 27. art. 4. ad quartum. Ratio est aperta. Instrumentum per motum participat virtutem & formam agentis principalis. Itaque forma est in instrumento veluti in via & motu, in effectu vero est veluti in termino, ergo in effectu est complete & perfecte & realiter in instrumento vero imperfectè & incomplete & intentionaliter.

**Secundo** probatur hæc prima pars. Id quod habet producere instrumentum secundam propriam formam est veluti præuium & dispositio ad id quod habet producere ex motione principalis agentis, vt docet D. Thom. 1. part. quæst. 45. art. 5. & Caietan. acutissimè ibidem, id vero quod producit ex motione principalis agentis non habet ex se, sed ex coniunctione ad agens principale, ergo non est necessarium quod forma effectus instrumenti sit ita perfecte in instrumento sicut

**A** in ipso effectu. Quod si quis arguat contra istam primam partem. Christus in quantum homo est causa instrumentalis gratiæ, vt docet D. Thom. 3. part. quæst. 64. art. 3. tamen gratia excellentiori modo est in anima Christi quam in quocunque homine, ergo effectus forma perfectiori modo est in causa instrumentali quam in effectu. Respondetur, quod sine dubio Christus est causa instrumentalis gratiæ in quantum homo, quidquid alij dicant. Nam hoc docet expressè D. Thom. loco citato. Vnde ad argumentum dicendum quod nos tantum diximus in conclusione quod non est necessarium quod quidquid perfectionis est in effectu sit in instrumento ita perfecte, quamuis aliquando veluti per accidens ita possit esse. Accidit enim instrumento in ratione instrumenti, quod effectus assimiletur illi, vt cum effectus sigilli assimiletur illi, est per accidens, humanitati vero Christi vt instrumentum coniunctum diuinitatis accidit gratia. Eodem enim modo causeret illam si non haberet gratiam habitualem. Et effectus qui est gratia per se primo, & immediatè facit nos similes Deo, cuius diuinæ naturæ sumus participes per gratiam, non vero Christo in quantum homo est. Verum est quod Christus in quantum homo est supremum instrumentum ad causandam gratiam & supremum infimi attingit infimum supremi, & ex hac parte, Christus in quantum homo induit quandam rationem causæ principalis. Et ita habet conditionem istam causæ principalis, videlicet, quod effectus sit in Christo in quantum homo perfecte & complete & realiter.

**Secunda** pars conclusionis videlicet, quod forma effectus debet esse aliquomodo in instrumento, constat ex omnibus locis D. Thom. adductis pro prima probatione primæ partis. Nam instrumentum continet formam effectus incomplete, & veluti in via & intentionaliter, & in quantum participat motum à principali agente. Nam motus est actus imperfectus vt dicitur tertio phi. ergo aliquomodo debet continere effectum. Itaque instrumentum in ratione instrumenti aliquomodo debet esse in actu respectu effectus & aliquomodo debet continere effectum, quod est maximè adnotandum ad illa quæ sequuntur.

**SECVNDA** conclusio, Certissima res est

res est, quod forma effectus debet esse in causa principali saltem æque perfecte atque in effectu ipso, siue causa principalis sit vniuoca, siue æquiuoca. Itaque causa principalis necessario continet formam effectus, ita perfecte sicut est in ipso effectu. Hæc conclusio colligitur ex illo Ioan. 1. quod factum est in ipso vita erat & habetur expressè in D. Dionys. c. 5. de diuinis nominibus, & in D. Tho. locis allegatis in quinta demonstratione pro secunda conclusione principali, & in alijs multis locis.

**Primo** probatur conclusio ratione D. Tho. 1. p. q. 4. art. 1. Hæc est differentia inter causam materiale & causam effectiuam, quod causa materialis causat in quantum est in potentia. Nam eius causalitas consistit in recipere, causa vero effectiua agit in quantum est actu, nam eius causalitas consistit in dare, ergo causa effectiua debet habere in se formam effectus & debet illam præhabere, & esse in actu per illam. Confirmatur. Causa principalis est quæ agit per propriam formam, ergo causa principalis respectu talis effectus est in actu per talem formam, ac subinde ad minus debet habere æqualem perfectionem.

**Secundo** probatur conclusio ex dictis in secunda parte conclusionis præcedentis. Causa instrumentalis aliquomodo debet esse in actu respectu formæ effectus, & debet aliquomodo continere illam imperfectè & incomplete, quoniam reducitur ad genus causæ efficientis, quæ agit in quantum est in actu, ergo causa principalis debet esse in actu perfecte & complete, & in esse permanenti respectu talis formæ, nam maior actualitas requiritur in causa principali, quæ agit per propriam formam, quam in instrumentali quæ agit in quantum mota ab alio.

*Tertia conclusio.*

**TERTIA** conclusio, Certissimè est, quod causa æquiuoca debet continere in se formam effectus perfectiori & eminentiori modo, quam sit in ipso effectu. Probabilissimè vero est, quod causa vniuoca perfectiori modo continet formam effectus quam sit in scripta & in ipso effectu, probabile etiam est oppositum. Hæc conclusio duas habet partes principales. Prima pars est certissima, & hoc videtur significari in illo loco Ioan. cap. 1. Quod factum est in ipso vita erat, vt diximus supra in secunda conclusione huius quæstionis

**A** propositæ ad primum principale exponendo quartum locum ex Sacris literis. Hoc etiam docet D. Dionys. in loco citato pro præced. conclusione. Hoc etiam docet in locis innumeris præcipuè 1. part. quæst. 4. art. 2. vbi ait quidquid perfectionis est in effectu oportet inueniri in causa effectiua, vel secundum eandem rationem si sit agens vniuocum, vt homo generat hominem, vel eminentiori modo si sit agens æquiuocum, & in art. 3. in corpore docet, quod nulla creatura potest esse similis Deo perfecte, quoniam omnis creatura est effectus Dei, qui est agens æquiuocum, & idem docet in alijs multis locis quæ adducuntur pro secunda conclusionis parte.

**Hæc** pars sic explicata probatur. Forma effectus causæ æquiuocæ continetur in causa æquiuoca in forma eminentiori & altiori, ergo continetur eminentiori modo. Consequentia est euidens ex iam dictis. Tunc enim continetur aliqua forma eminentiori modo, & perfectiori in alia quando continetur in forma eminentiori & altiori. Antecedens vero constat. Nam effectus causæ æquiuocæ secundum suam formam non debet adquirere virtutem suæ causæ, nec debet participare formam causæ cum eadem perfectione qua est in causa, vt dicit D. Tho. 1. part. quæst. 104. art. 1. & Magister Sotus lib. 2. phi. Hæc autem pars conclusionis explicabitur & probabitur amplius in secunda parte.

**In** secunda parte principali conclusionis continetur due partes. Prima pars primo probatur. Nam D. Thom. absolute dicit quod quidquid perfectionis est in effectu perfectiori modo debet contineri in causa, non distinguendo de causa æquiuoca vel vniuoca. Ita enim dicit 1. part. quæst. 4. art. 2. vbi dicit. Manifestum enim est quod effectus præexistit virtute in causa agente, præexistere autem in virtute causæ non est præexistere imperfectiori modo sed perfectiori, licet præexistere in potentia causæ materialis sit præexistere imperfectiori modo. Et loquitur D. Tho. indistinctè de causa effectiua in his verbis, cum tamen antea fecisset distinctionem inter causam vniuocam & æquiuocam. Et in tertio articulo in solutione ad tertium argumentum adducit dictum D. Dionys. cap. 9. de diuinis nominibus dicentis, in his quæ vnius ordinis sunt te-

cipitur

capitur mutua similitudo, non autem in causa & causato. Verba autē D. Dionys. hec sunt. Etenim in coordinatis quidem possibile est, & similia sibi inuicem esse, & conuertere ad alterutra similitudinem & esse ambo sibi inuicem similia secundū precedentē similis speciem. In causa autē & causatis non recipiemus conuersionem. Vbi indistinctē loquitur D. Dionys. & D. Thom. de causa & causato. Et D. Tho. 1. contra gent. c. 23. inquit. Vnum quodque nobilissimum inuenitur in causa, quam in effectu, & nō distinguit inter causam vniuocam & æquiuocam. Et in loco citato de malo ait. Quod causa principalis est nobilior suo effectu in quantum est causa. Hanc etiam sententiam tenet Caietan. 1. part. quæst. 4. art. 3. ubi ait, quod causa vt causa & causatum semper sunt diuersi ordinis, siue sit causa vniuoca, siue æquiuoca. Dicit enim Caietan. quod ubi est vniuocatio nō est causa, & causatum formaliter & per se, sed materialiter & per accidens, quoniam forma effectus formaliter non dependet à forma causæ. Non enim humanitas, quæ est in sorte formaliter sumpta dependet in esse aut in fieri ab humanitate Platonis patris, sed humanitas Sortis quia est hec ideo dependet à patre. Et consequenter humanitas quæ est fundamentum similitudinis inter patrem & filium non est de genere causæ & causati nisi materialiter, & per accidens, sed est de genere fundamentorum eiusdem ordinis. Quæcunque igitur formaliter sumpta sunt causa & causatum sunt diuersorum ordinum, &c. Et ita semper verificatur quod causa vt causa non est eiusdem ordinis cum causato, sed est aliquid altius. Idem tenet Ferras. loco supra citato, ubi ait quod illa propositio, vnum quodque nobilissimum inuenitur in causa quam in effectu, intelligi potest de omni causa tã vniuoca quam æquiuoca. Potest tamen nobilitas causæ, & effectus referri, & ad ipsam essentiam & naturæ perfectionem & ad modum essendi. Si referatur ad naturā in se sic non est necessarium vnum quodque in causa principali nobilissimum & perfectius esse quam in effectu, vt constat in causis vniuocis, in quibus est æqualis perfectio essentia & naturæ. Si vero ad modū essendi referatur potest intelligi dupliciter. Primo modo secundum quod est in causa absolute, & secundum quod est in

**A** causa vt causa est. Et eodem modo distinguendum est ex parte effectus. Si absolute accipiuntur non est necessarium, vt nobilissimum sit in causa, quam in effectu. Potest enim æquali nobilitate essendi esse in causa & effectu, si esse causæ & esse effectus absolute considerentur. Sed si consideretur aliquid, quod est in causa actiua virtualiter secundum quod in causa est, sic nobilissimum habet esse quam in effectu vt est effectus. In causa enim agēte habet rationem producentis, in effectu habet rationem producti, modo nobilissimum est producere quam produci, ideo nobilissimum est esse in causa etiam vniuoca vt causa est quam esse in effectu vt effectus est. Et ita intelligitur D. Thom. in loco illo citato de malo cam dicit, quod causa principalis quæ agit per propriam formam est nobilior quam effectus.

**B** Secundo probatur hæc pars ratione. Effectus vt effectus est semper dependet à sua causa vt causa est siue sit causa vniuoca siue æquiuoca, ergo causa vt causa est semper continet effectum nobiliori modo. Antecedens probatur. Nam hæc ratio ne pater in diuinis non dicitur causa filij nec est, quia causa in sua intrinseca ratione dicit dependentiam. Consequētia vero probatur. Nam si effectus dependet à causa, ergo eminentiori & nobiliori modo forma effectus reperitur in causa. Confirmatur argumentum, in causa vniuoca, effectus causæ vniuocæ prout effectus est perfectiori modo est in sua causa, ergo: consequētia est bona. Antecedens probatur. Effectus causæ vniuocæ solum pendet à causa vniuoca quantum ad fieri, vt erudite docet Caietan. 1. part. quæst. 104. art. 1. & nos dicemus infra in solutione ad vndecimum principale, sed talis effectus vt effectus est perfectiori modo est in sua causa, nam effectus prout est in fieri est in potentia, vt sit in esse perfectio, at vero prout est in causa est in actu, quia omne agens agit in quantum est in actu, ergo: plures rationes possunt adduci ex doctrina Caietan. & Ferras. iam posita. Et secundum istum modum dicendi explicandus est D. Thom. in locis supra citatis pro ista parte de omni causa siue vniuoca, siue æquiuoca.

**C** Secunda vero pars probatur primo ex doctrina D. Tho. in 1. part. quæst. 4. artic. 2. ubi dicit quod quidquid perfectionis est

est in effectu oportet inueniri in causa effectiua vel secundum eandem rationem si sit agens vniuocum, &c. ubi videtur significare quod forma effectus in causa vniuoca inuenitur in causa secundum eandem rationem, & idem videtur significare in eadem parte quæst. 104. art. 1. Eandem sententiam tenet etiam probabiliter Caietan. in primo loco citato primæ partis, & etiam Ferras. in loco citato qui dicunt, quod illa propositio D. Tho. effectus nobiliori modo debet esse in causa, habet verum, & quantum ad essentiam, & quantum ad modum essendi absolute, sed in causa æquiuoca tantum, effectus enim in causa æquiuoca nihil aliud est quam ipsa forma causæ æquiuocæ, & modus essendi in causa nihil aliud est quam modus essendi causæ æquiuocæ, constat autē quod forma, & esse causæ æquiuocæ est nobilior, quam forma & esse effectus, cum contineat formam effectus, & aliquid eo perfectius, causa vero vniuoca non habet formam diuersam rationis ab illa, quæ est in effectu nec esse diuersæ rationis.